[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br
[bookmark: _GoBack]ANEXO II
TERMO DE DOAÇÃO

Pelo presente instrumento, o(a) servidor(a) Sr.(a) ______________________________, nacionalidade ________________________, estado civil __________________________, sob o CPF nº _____________________________, RG nº _____________________________, Matrícula SIAPE nº _____________________________, em exercício no Campus _______________________, ora designado DOADOR; e de outro lado o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus _______________________, com sede no endereço ____________________________________________________, Bairro ________________________, Cidade ________________________________, CEP ______________, inscrito no CNPJ nº _______________________, doravante denominado DONATÁRIO neste ato representado pelo(a) Sr.(a) ______________________________, Diretor-geral ou representante legal, celebram o presente TERMO DE DOAÇÃO, sem encargos, sob a forma e condições constantes nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente instrumento tem por objeto a doação dos materiais permanentes, conforme regulamentado pela Instrução Normativa PROEX/IFRS nº 05/2017, tendo por finalidade a utilização pelo DONATÁRIO conforme suas normas.
O DOADOR não se responsabiliza, em hipótese alguma, pela substituição, manutenção ou reparo dos materiais permanentes, que passarão à propriedade exclusiva do DONATÁRIO com a assinatura do respectivo TERMO.
O DOADOR também não se responsabiliza pela depreciação ou deterioração dos materiais permanentes, nem responderá por danos que eles eventualmente venham a causar a terceiros.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FINALIDADE
Os equipamentos, objeto da presente DOAÇÃO, destinam-se a atividades de ensino, pesquisa e extensão.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MATERIAIS DOADOS
Constituem materiais permanentes do TERMO DE DOAÇÃO os seguintes:

	Material permanente
	Quantidade
	Marca e Modelo
	Nº do documento fiscal
	Descrição (características)

E, por estarem justos e acordados, assinam as partes e as testemunhas o presente TERMO DE DOAÇÃO em 03 (três) vias de igual teor.
_________________, ___/___/______

	Coordenador da ação de extensão

	Diretor-geral ou representante legal do campus      

	Testemunha

	Testemunha

	Nome:___________________________
CPF:____________________________
Matrícula SIAPE: __________________
Campus:_________________________

	Nome:___________________________
CPF:____________________________
Matrícula SIAPE: __________________
Campus:_________________________

image1.jpg